
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 185 del 28/04/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 185 ADW del 28/04/2025 
 
Oggetto:  Estensione della validità per nr. 10 licenze software Dike Go Sign Pro per la 

gestione della firma digitale e la marca temporale per un periodo di 
trentasei mesi. Affidamento diretto all'operatore economico GESTIONI DOC 
SRL P.IVA 02238120485 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo complessivo di euro 747,00 più IVA, oneri 
di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG 
B5BF604E05. Ratifica della determinazione del Dirigente della Direzione per 
la gestione Finanziaria e Patrimoniale n. 129 ADW del 03/03/2025.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso  che con determinazione della Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e 
Patrimoniale (DFP) n. 131 ADW del 03/03/2025 è stato disposto l’affidamento diretto 
avente ad oggetto l’estensione della validità per nr. 10 licenze software Dike Go Sign Pro 
per la gestione della firma digitale e la marca temporale per un periodo di trentasei mesi 
all'operatore economico GESTIONI DOC SRL P.IVA 02238120485 ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo complessivo di euro 747,00 più IVA, 
oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B5BF604E05”; 

dato atto che l’art. 17, comma 1 dello Statuto dell’OGS consente al Direttore Generale di stipulare, in 
nome e per conto dell’Ente, i contratti, le convenzioni, gli accordi quadro e in genere tutti 
gli atti negoziali, salvo quanto previsto dall’art. 8 e salva la possibilità di delega ai 
Direttori/Dirigenti da disciplinare con apposito regolamento; 

richiamata la propria determinazione 76 ADW del 09/02/2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

rilevato  che la delega temporanea conferita con la determinazione precitata è scaduta il 28 
febbraio 2025 u.s.; 

accertato che conseguentemente la determinazione del Dirigente per la gestione Finanziaria e 
Patrimoniale n. 129 ADW del 03/03/2025, in assenza di delega, risulta viziata da 
incompetenza relativa; 

accertato che l’affidamento dell’estensione della validità per nr. 10 licenze software Dike Go Sign Pro 
per la gestione delle firme digitali e dell’applicazione della marca temporale per un periodo 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 185 del 28/04/2025 

di trentasei mesi, risulta necessario per la gestione delle firme e delle marche temporali 
presso l’OGS; 

dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto per quanto sopra esposto di ratificare la determinazione del Dirigente per la gestione 
Finanziaria e Patrimoniale 129 ADW del 03/03/2025 e di disporre l’affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all'operatore economico 
GESTIONI DOC SRL P.IVA 02238120485 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. per l'importo complessivo di euro 747,00 più IVA, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B5BF604E05; 

visti la legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 5; 

 il D. Lgs. 36/2023, e in particolare l’articolo 15 “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

ritenuto  di nominare la Dirigente della Direzione per la Gestione Finanziaria e Patrimoniale dott.ssa 
Elena Weber RUP del contratto e la rag. Laura Riosa, Responsabile Ufficio Centralizzato 
Acquisti Informatici (UCAI), Responsabile dell’istruttoria per la procedura di cui trattasi; 

richiamati  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 

DETERMINA 
 

1. di ratificare la determinazione del Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e 
Patrimoniale n. 129 ADW del 03/03/2025 avente a oggetto “Estensione validità per nr. 10 
licenze software Dike Go Sign Pro per la gestione della firma digitale e la marca temporale 
per un periodo di trentasei mesi. Affidamento diretto all'operatore economico GESTIONI 
DOC SRL P.IVA 02238120485 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 
e s.m.i. per l'importo complessivo di euro 747,00 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B5BF604E05”; 

2. di nominare la Dirigente della Direzione per la Gestione Finanziaria e Patrimoniale dott.ssa 
Elena Weber RUP del contratto di cui trattasi; 

3. di nominare la rag. Laura Riosa, Responsabile Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI), Responsabile dell’istruttoria per la procedura di cui trattasi; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

 

 

 

 
 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 185 del 28/04/2025 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 185 del 28/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/04/2025 13:28:33
IMPRONTA: 858B0C4A0F0A37EE70CFADF695EA2CCB14CF3C3EB13969B53CF21E1A34506476
          14CF3C3EB13969B53CF21E1A34506476BBFCC7FCED6B7A7DD5E9E7276816F343
          BBFCC7FCED6B7A7DD5E9E7276816F343A4375931FA843EE2A1E656B2538C2E88
          A4375931FA843EE2A1E656B2538C2E883A20B0B0818FC7DA167A63631378F418


